interrogerons curieusement Duns-Scot sur la nature des parties.

Les parties sont la matière et la forme. Quelle est, premièrement, la nature de la matière? C'est ici qu'il faut s'arrêter, c'est ici qu'il faut prêter l'attention la plus soutenue aux dires de notre docteur.

Cette question est posée : Quelle est la véritable entité de la matière? Il y a, dit-il, plusieurs manières d'être pour les choses. Premièrement, l'être et le non-être appartiennent l'un et l'autre à la catégorie de la substance : ainsi, qu'une chose existe ou n'existe pas, elle est une entité simple, elle est une essence, elle est une chose du genre de la substance : « Res enim sive sit, sive non sit, est res de genere substantiæ ¹. » Suivant cette définition de l'être, tout est, si ce n'est ce à quoi ne correspond aucune idée de la cause exemplaire, c'est-à-dire ce qui n'est pas même en puissance, ce qui est impossible ². Secondement, une chose est quand elle est en acte ceci ou cela, comme on dit : *cet homme est, cette rose est* : or, cette chose ne tient pas l'être en acte de son essence, car l'essence, c'est-à-dire le genre, est toujours en acte, et la chose naît et meurt ; l'être en acte que possède cette chose est un effet quelconque, soit de la cause première, soit d'une cause seconde qui la détermine en nature ce qu'elle est ³. Ces deux manières d'être sont les plus générales.

Ces définitions étant données, comment l'être se dira-t-il de la matière? Il se dira d'abord dans le premier sens, car la matière, comme appartenant au genre de la substance, est vraiment une chose, une chose créée, distincte en acte de la forme ⁴ : mais notons bien qu'être en acte pour la matière

¹ *De rerum principio*, quæst. VIII, art. 1, n° 1. — ² *Ibid.* — ³ *Ibid.*, n° 2.

⁴ « Esse simpliciter, seu actualiter, habet materia in quantum est effectus Dei, ut scilicet est res, quæ producitur in genere substantiæ. Item, vere

isolée, ce n'est pas être en acte comme chose qui existe, qui subsiste : la forme subsiste bien séparée de la matière corporelle, parce que la forme est l'acte proprement dit, la vie même ; quant à la matière, elle n'est en acte hors du composé, c'est-à-dire avant son alliance avec la forme, que comme sujet actuel d'un acte futur. Aussi dit-on qu'abstraite de la forme, elle est simplement en puissance : ce qui signifie qu'elle n'existe pas encore, qu'elle n'a pas une action propre et directe sur l'intelligence humaine, et qu'elle n'est pas un principe actif ¹. En second lieu, suivant la seconde interpré-

creata, et extra nihil posita in composito per actum creationis. *De Rer. princip.*, quæst. VIII, art. 1, n° 3.

¹ *De rerum principio*, quæst. VIII, art. 1, n°s 3, 4. — Assurément ce langage n'est pas d'une clarté suffisante. On ne s'explique pas facilement de quelle façon la matière première est un acte, un être créé, du genre de la substance, et, toutefois, ne doit pas être comprise au nombre des choses auxquelles appartient l'existence proprement dite, l'existence en acte final. Mais nous devons tenir compte des réserves de Duns-Scot, alors même que ces réserves nous semblent purement verbales. La thèse d'Henri de Gand est que la matière considérée comme isolée de toute forme possède l'essence et non l'existence. Duns-Scot reproduirait sans doute cette définition, si le terme d'*essence* n'était pas pris par quelques réalistes modérés comme exprimant la manière d'être des principes au sein de leur cause, et Duns-Scot veut dégager de toute équivoque ce principe fondamental : la matière absolument séparée de la forme subsiste, existe d'une certaine manière hors de sa cause. Voici d'autres explications complémentaires : « *Materia est per se unum principium materiæ, pars alicujus compositi, per se fundamentum formarum, per se subjectum mutationum substantialium, per se causa compositi, terminus creationis. Igitur sequitur quod est aliquid non in potentia objectiva tantum; sed oportet quod sit in potentia subjectiva existens in actu, vel actu. Non curo quodcumque dicatur secundum quod omne illud dicitur esse actu vel actus, quod est extra causam suam. Cum enim sit principium et causa entis, oportet necessario quod si aliquod ens, quia cum principiatum et causatum dependeat a causa secunda et a principio suo, si esset nihil vel non ens, dependeret ens a nihilo vel a non ente; quod est impossibile. Præterea manet sub terminis oppositis eadem et sub potentiis numero diversis, quæ in ipsa corrumpuntur. Et est terminus creationis patet : et secundum hoc est realitas distincta a forma ex iisdem causis, et quid positivum, quia receptivum formæ. Tamen dicitur ens in potentia, quia quanto aliquid habet minus de actu tanto magis est in potentia. Et quia materia est receptiva omnium formarum substantialium et accidentalium, ideo maxime est in potentia respectu earum, et ideo definitur per esse in potentia secundum Aristotelem; non enim habet actum distinguentem vel dividentem, vel receptum, vel informatem et dantem sibi*

tation du mot *être*. la matière est ceci, *habet esse hoc*. Mais n'omettons pas ici de faire une distinction qui est considérable dans le système de Duns-Scot. Ce qu'il appelle l'*esse hoc* de la matière appartient encore à l'ordre des abstractions réalisées, car c'est l'être que possède la matière en tant qu'apte à recevoir toutes les formes ; entité qui répond, au sein de l'intelligence divine, à l'idée d'être formel ¹.

Enfin la matière est telle, *habet esse tale*, suivant la déter-

esse specificum. Ex quo tamen est receptivum istius actus per suppositum, et est causa compositi, non potest esse nihil, quod nihil non est alicujus receptivum. » Scotus in *Sentent.*, lib. II, dist. XII, q. 1.— Tennemann, *Geschichte der Phil.* tom. VIII, p. 746. Ce langage n'a jamais été bien compris ; les plus fervents scotistes ont toujours été fort empêchés de démontrer nettement ce qui distingue l'*actus dividens*, *receptus*, *informans*, de l'acte proprement dit, et l'existence *in actu* de l'existence *in potentia subjectiva*. Aussi rencontrons-nous un grand nombre de docteurs, même réalistes, qui reprochent vivement à Duns-Scot d'avoir attribué l'*existence* à la matière première et de l'avoir ainsi mise au nombre des choses qui sont en acte final. Il faut entendre un des maîtres de la Renaissance, Jean-Paul Pernumia, l'interpeller à ce sujet : « Sciendum entitatem materiæ propriam non esse talis perfectionis ut, seorsum seclusa ab entitate formæ, possit unquam existere, sicuti imaginatus est Scotus ; quoniam etsi materia prima sit extra animam habens suam entitatem, quam actum entitativum appellat, cum tamen adeo minimæ entitatis existat, et impossibile sit per se solitarie stare ac reperiri unquam posse absque entitate ipsius formæ, sicuti nec e contra entitas formæ absque entitate ipsius materiæ esse potest, et hoc quod adeo imperfectæ sint duæ istæ entitates ut nullo pacto se jungi, aut disclusæ loeis, per se consistere queant, sed est utraque alterius sic appetens atque indigens, ut simul annexæ alioquin morituræ foveantur. Quare etsi concedamus, o Scotus, materiam esse extra animam, consequenter habere propriam entitatem, non tamen propter hoc concludendum est ipsam de se stare posse seorsum a forma, quia cum sit entitas illa imperfectissima, appellanda potius venit coentitas, sive coexistentia, a qua sequatur potius coexistere quam existere : unde concedimus entitatem, sed non per se seorsum a forma ; quia, ut per se existat, opus est, cum per se satis virium non habeat, ut coadjuvetur ab entitate formæ, medio cujus recipit aliam perfectionem, dispositionem scilicet quantitativam ac qualitativam, quam seorsum a forma habere non posset. Quare concedimus esse ipsius materiæ, cum sit in re extra suas causas ; at quod existat sine forma hoc est impossibile. Ex quo sequitur etiam falsum est, quod ait Scotus, materiam primam esse creatam sine forma, cum potius cum sancto Thoma dicendum esset ipsam concreatam quam creatam. » J.-P. Pernumia, *Philosophia naturalis*, lib. I, c. VII.